
    重要提示 

     

    本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载,误导性陈述或者重大遗漏,并对

其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。 

    公司董事管维立、张海权、孔太因公请假,没有出席审议本报告的会议,分别委托王长银

董事、方岳亮董事、赵聿秋董事行使表决权。公司董事郑梁元因病请假,没有出席审议本报告

的会议,委托丁公才董事行使表决权。 

    公司本季度财务会计报告未经审计。 

     

    一、公司简介 

    （一）公司股票上市地：上海证券交易所 

    股票简称：华源制药    股票代码：600656 

    （二）公司董事会秘书：王长虹 

    办公地点：上海市中山北路 1958号华源世界广场 25层    

    邮编：200063 

    电话及传真：021-62030205 

    电子信箱：huayuan＠cwgc-pharm.com 

    （三）主要财务数据和指标 

    项   目                                 2002年 1-9月  

    净利润                                   14,287,725.21 

    扣除非经常性损益后的净利润               15,327,763.18 

    净资产收益率（%）                                  8.82 

    每股收益                                          0.15 

    项  目                        期末数             期初数 

    每股净资产                          1.74               1.58 

    调整后的每股净资产                   1.32               1.25 

    股东权益（不含少数股东权益）       161,891,670.73     147,404,730.88 

    注：扣除非经常性损益项目和涉及的金额为 1,040,037.97。 

    1、补贴收入                   3,419,166.00 元 

    2、营业外收支净额            -4,161,025.21 元 

    3、处置子公司净损失            274,577.98元 

    4、股权投资借方差额摊销         23,600.78元 

    二、股本变动和主要股东持股情况 

    （一） 公司股份总数、股本结构对比年初未发生变动。             

    （二） 报告期期末股东总数为 18877名。 

    （三）持有公司 5%（含 5%）股份以上的股东是中国华源集团有限公司。报告期内,其所

持本公司股份未发生变化,全部股份也没有发生质押、冻结情况。 

    （四）报告期末前十名股东持股情况： 

    股东名称                持股数（股）  占总股本（%） 

    1、中国华源集团有限公司 38,304,000        41.09 （社会法人股）非流通股 

    2、兰溪市财政局          3,954,456         4.24    （国有股）非流通股 

    3、天津钢厂              1,431,026         1.54              流通股 

    4、陈  刚                  482,824         0.52              流通股 

    5、何德惠                  470,150         0.50              流通股 



    6、王忠顺                  341,000         0.37              流通股 

    7、万文江                  321,000         0.34              流通股 

    8、黄淑琴                  310,252         0.33              流通股 

    9、曾为福                  309,070         0.32              流通股 

    10、沈新虎                 281,467         0.30              流通股 

    说明：非流通股股东之间无关联关系,但本公司未知流通股股东之间是否存在关联关系。 

    三、经营情况阐述与分析 

    （一）报告期公司保持持续的经营状态,所处行业的经营政策及环境没有发生重大变化。 

    （二）报告期内公司投资情况 

    1、报告期内公司没有募集资金,也没有报告期前募集资金延续到报告期内使用的情况。 

    2、报告期内公司非募集资金投资项目 

    为推进技术进步,扩大生产经营规模,提高产品质量。报告期公司自筹资金实施江苏华源

药业有限公司固体制剂项目、辽宁华源本溪三药有限公司中成药 GMP改造项目和安徽华源朝

阳药业有限公司年产 220吨右旋糖酐技改项目。上述项目总投资为 6150万元,报告期已投入

700万元。 

    （三）报告期公司经营成果以及期末财务状况状况分析 

    1、 报告期经营成果简要分析 

    根据年度计划,报告期内公司继续加大产业结构调整的力度,取得了较好的经营成果。医

药产业的主营业务收入和主营业务利润比去年同期有较大幅度的提高。但报告期内公司油脂

化工产业受到国际国内市场的影响,经济效益比预期有较大幅度的下降。另外,由于增加了对

医药产业新产品研发、技术改造、营销网络建设的投入,报告期期间费用有所增加,导致净利

润比上年同期有所下降。 

    （1）、报告期经营指标与上年同期比较分析             （单位：人民币千元）      

    项   目       2002年 1-9月   2001年 1-9月   增减变动幅度    

    主营业务收入   585,105         436,195       34.13% 

    主营业务利润   151,031          89,848       68.10% 

        净利润          14,288          17,373      -17.76%    

    注：报告期与上年同期比较变动原因分析 

    ① 报告期主营业务收入比上年同期增长 34.13%,主要原因是近年来公司加快产业结构

调整,增加医药产业的投入,会计报表合并范围变化,新增辽宁华源本溪三药有限公司等医药

企业及拓展化工贸易业务,增加主营业务收入； 

    ②报告期主营业务利润比上年同期增长 68.10%,原因同上； 

    ③报告期净利润比上年同期下降 17.76%,主要原因是油脂化工产业受市场影响,产品的

盈利水平下降幅度较大；短期借款比去年同期增长 38.87%,财务费用上升所致。 

    （2）、报告期相关项目占利润总额的比例及与前一报告期比较分析       

           （单位：人民币千元）  

    项  目             2002年 1-9月                2002年 1-6月             增

减幅度 

                     金 额   占利润总额比例   金 额   占利润总额比例     

    主营业务利润    151,031       447.57%      95,974       451.07%       -0.78% 

    其他业务利润      8,278        24.53%       6,906        32.46%      -24.43% 

    期间费用        128,669       381.30%      85,126       400.08%       -4.69% 

    投资收益          3,848        11.40%       2,183        10.26%       11.11% 

    补贴收入          3,419        10.13%       2,740        12.88%      -21.35% 



    营业外收支净额   -4,161       -12.33%      -1,401        -6.58%       87.38% 

    注：报告期与前一报告期比较变动原因分析 

    ①报告期主营业务利润、期间费用、投资收益等项目占利润总额的比例与前一报告期比

较无重大变动。 

    ②报告期其他业务利润占利润总额的比例与前一报告期比较下降 24.43%,主要原因是其

他业务收入减少。 

    ③报告期补贴收入占利润总额的比例与前一报告期比较下降 21.35%,主要原因是报告期

财政补贴减少所至。 

    ④报告期营业外收支净额占利润总额的比例与前一报告期比较增长 87.38%,主要原因是

报告期下属子公司因报废、毁损等原因产生的固定资产清理损失计入营业外支出所致。 

    ⑤报告期无重大季节性收入及支出,无重大非经常性损益事项。 

    2、 报告期财务状况简要分析                   （单位：人民币千元） 

    项 目                         期末数            期初数        增减幅度（%） 

                           金额    占总资     金额    占总资  

                                       产比例             产比例   

    应收款项             278,336   20.62%   201,685   16.68%    23.62 

    存货                 114,571    8.49%   118,127    9.77%   -13.10 

    长期投资              60,160    4.46%    63,984    5.29%   -15.69 

    固定资产净值         527,199   39.07%   530,548   43.89%   -10.98 

    无形资产及其他资产    98,937    7.33%    50,415    4.17%    75.78 

    短期借款             629,946   46.68%   528,314   43.70%     6.82 

    应付帐款              74,845    5.55%    75,527    6.25%   -11.20 

    股东权益             161,892   12.00%   147,404   12.19%    -1.56 

    注：变动原因分析： 

    ①期末应收款项占总资产的比例比期初增长 23.62%,主要原因是报告期生产经营规模扩

大而增加应收销售货款的占用； 

    ②期末无形资产及其他资产占总资产的比例比期初增长 75.78%,主要原因是报告期母公

司以支付土地出让金方式取得 20.20万平方米的土地使用权,增加无形资产。 

    3、 或有事项与期后事项 

    （1）报告期无重大诉讼、仲裁事项发生。以前期间发生但持续到报告期的重大诉讼案的

情况如下： 

    兰溪市经济技术开发实业总公司在以其自有房产 717 万元作抵押的情况下,向浙江省信

托投资有限责任公司借款 700 万元,本公司为其提供 400万元的信用担保。同时,该公司又将

价值 317万元的土地使用权对本公司的担保予以反担保。因逾期未还引发诉讼。杭州中院一

审判决：由第一被告归还本息、逾期息、诉讼费等共计 4629909元,并先由其已抵押的 717万

元房产先作清偿。本公司对上述抵押房产不足以清偿的部分承担连带责任。原告不服杭州中

院一审判决,上诉至浙江省高级人民法院。1999 年 3 月 31 日省高院作出＂驳回上诉,维持原

判＂的终审判决。由于涉案抵押物难以变现等原因未执行。此案虽未结案,但杭州中院已作中

止执行的裁定。 

    控股子公司在报告期发生的诉讼情况如下：2001 年 12月 25日本溪市银环城市信用合作

社以本公司控股子公司辽宁华源本溪三药有限公司的另一股东本溪化工集团所欠其贷款未还

为理由,从辽宁华源本溪三药有限公司在该行的帐户上划转 12003800 元。事发后,经多次协

商,该信用合作社未予归还。为此,辽宁本溪三药有限公司向本溪市中级人民法院提起诉讼,

要求被告本溪市银环城市信用社立即归还划转款项。今年 6 月 14 日本溪市中级人民法院下



达了（2002）本民-初字第 12号民事判决书：＂被告本溪市银环信用社于本判决生效后 10日

内返还原告辽宁华源本溪三药有限公司 12003800 元,并承担 2001 年 12 月 25 日起至给付日

止的银行利息。＂。被告不服判决,已上诉至辽宁省高级人民法院,至报告期末止尚未结案。 

        2002 年 10 月 21 日该案已由辽宁省高级人民法院作出维持原判的终审判决。至此,

该案以公司控股子公司辽宁本溪三药有限公司胜诉而结案。 

    （2）本报告期公司为互保单位上工股份有限公司 2000万元借款提供信用担保。担保期

限为 2002 年 9 月 17 日至 2003 年 8 月 18 日；为互保单位上海英雄股份有限公司 2500 万元

借款提供信用担保,担保期限为 2002年 9月 27日至 2003年 6月 27日。 

    4、 报告期公司无委托理财事项、无重大逾期债务。 

    四、财务报告 

    （一）简要合并会计报表（未经审计） 

    （1）简要合并资产负债表  

                        2002年 9月 30 日            单位：人民币千元 

    项   目             期末数     期初数   项  目          期末数   期初数 

    流动资产            576,793   487,625   流动负债         896,409   787,533 

    长期投资             60,160    63,984   长期负债          57,654    58,397 

    固定资产净值        527,199   530,548   少数股东权益     233,583   215,552 

    无形资产及其他资产   98,937    50,415   股东权益         161,892   147,405 

    资产总计            1349538   1208887   负债与权益总计   1349538   1208887 

    （2）简要合并利润表 

               2002 年 9月           单位：人民币千元 

    项   目          报告期   年初至报告期期末数 

    主营业务收入   223,963     585,105 

    主营业务利润    55,057     151,031 

    其他业务利润     1,373       8,278 

    期间费用        43,543     128,669 

    投资收益         1,664       3,848   

    营业外收支净额  -2,760      -4,161 

    所得税          3,185       4,878 

    净利润         4,231      14,288 

    （二）财务报告附注 

    1、报告期与前一定期报告相比,公司执行的会计政策、采用的会计估计及财务报表合并

范围无重大变化,无重大影响数。 

    2、本季度财务报告采用的会计政策于上一年度财务报告相比无重大差异,无重大影响数。 

    5、 报告期未纳入财务报表合并范围的子公司及未合并原因 

    公司控股公司江苏华源药业有限公司子公司江苏江源热电有限公司系中外合作企业,其

净利润和清算后财产均按合作合同的约定比例及董事会决议进行分配,故未将其纳入会计报

表合并范围。 

    上海华源制药股份有限公司 

    2002年 10月 25日 

         


